
 
 
 

 
1 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR ‒ Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile” ‒ Componente 2 

“Intermodalità e logistica integrata” ‒ PROGETTI GREEN PORTS - PNRR - 

INVESTIMENTO 1.1 "INTERVENTI DI ENERGIA RINNOVABILE ED 

EFFICIENZA ENERGETICA NEI PORTI relativi al progetto approvato con 

Decreto Direttoriale di ammissione a finanziamento n. 107 dell'18 ottobre 2024 della 

Direzione Generale Tutela della Biodiversità e Mare PROGETTO CODICE 

dS/PGR/07a 

Titolo del progetto "Pit -eStop Authority" - CUP B70A21000050001. 

Intervento. Installazione colonnine auto elettriche 

Aggiudicazione 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565. REGISTRO 

UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il decreto del Direttore Generale del patrimonio naturalistico e mare del Ministero dell’ambiente 

e della sicurezza energetica n. 108 del 18/10/2024 con il quale sono è stato ammesso a finanziamento il 

Progetto denominato Pit–eStop Authority - Fornitura di colonnine di ricarica per il parco mezzi elettrico 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna -porti di competenza dell'ente-stazioni di ricarica 

per auto elettriche, con un Costo dell’investimento ammissibile pari ad € 584.686,60 e relativo importo di 

aiuto concesso pari ad € 584.686,60 secondo quanto specificato nell’Allegato 1 al decreto medesimo; 

 

 



 
 
 

 
2 

 

 

 

 

VISTO l’Accordo di finanziamento per la realizzazione degli interventi di cui all’avviso pubblico del 25 

agosto 2021 “Pit-eStop Authority” tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 

l’Autorita’ di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 484 del 23.12.2024 con il quale viene nominato l’Ing. Bastiano 

Deledda Responsabile unico di progetto (RUP) e istituita la relativa struttura di supporto relativamente 

all’intervento di cui all’oggetto; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 199 del 12.06.2025 con cui si è disposto di affidare la fornitura e 

l’installazione delle colonnine per auto elettriche, progetto "Pit -eStop Authority" - CUP 

B70A21000050001, finanziato con fondi PNRR Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile” 

Componente 2 “Intermodalità e logistica integrata” progetti green ports - PNRR - investimento 

1.1"interventi di energia rinnovabile ed efficienza energetica nei porti relativi al progetto approvato con 

Decreto Direttoriale n. 108 del 18 ottobre 2024- progetto codice DS/PGR/07°; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà 

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini della gara sono pervenute n. 2 offerte da parte di due 

operatori economici; 

RICHIAMATI i verbali n. 1 del 15.07.2025 e n. 2 del 16.07.2025 con la quale il Responsabile 

dell’Ufficio Appalti e Contratti con testimoni i collaboratori del medesimo ufficio, procede allo sblocco 

telematico delle buste virtuali amministrative pervenute sulla piattaforma telematica dell’ente 

www.albi.adspmaredisardegna.it ed alla disamina della documentazione trasmessa dal RTI: ICS 2030 

SRL – ECOESCO SRL rilevando che la stessa è completa e regolare e in seguito procedeva allo sblocco 

telematico dei plichi contenenti le offerte tecniche rilevando che tutti i concorrenti hanno presentato 

regolarmente la documentazione richiesta; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 254 del 22.07.2025 con il quale veniva nominata la commissione 

di gara; 

RICHIAMATI i verbali n. 1 del 15.07.2025 e n. 2 del 16.07.2025 dai quali si evince che i punteggi 

attribuiti per l’offerta tecnica e per l’offerta economica sono i seguenti: 

Ragione Sociale Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio totale Importo offerta 
economica 

Ribasso 

RTI ICS2030 SRL 71.6850 10.0000 81.6850 379.480,00 € 5.13000% 

STEVA SRL 71.1800 7.7973 78.9773 384.000,00 € 4.00000% 

Pertanto la commissione prende atto che risulta aggiudicatario provvisorio della gara il RTI ICS2030 SRL 

 

 



 
 
 

 
3 

 

 

 

 

 

che ha ottenuto un punteggio totale di 81,685 punti e ha presentato un’offerta economica parti ad € 

379.480,00. 

RITENUTO di rimodulare il quadro economico come sotto riportato: 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Bastiano Deledda; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Post Aggiudicazione

A.1
Fornitura chiavi in mano di n. 8 colonnine per ricarica auto elettriche da 50 kw "Pit-eStop - Authority"
compensivo della sicurezza

€ 407 000,00

A,2 Imprto a base d'asta tolto il ribasso del 5.13000% € 379 480,00
A.3 Sicurezza € 7 000,00
A.4 Importo contrattuale ((A.2+A,3) € 386 480,00
A Totale A € 407 000,00 € 386 480,00

b1
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura;

€ 0,00 € 0,00

b2
Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione
appaltante;

€ 2 000,00 € 2 000,00

b3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista; € 0,00 € 0,00
b4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze; € 4 805,92 € 4 805,92

b5
Imprevisti, secondo quanto precisato dall'art. 5 comma 2 dell'allegato I7 sezione I del D.Lgs.
36/2023 ;

€ 8 140,00 € 8 140,00

b6
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del
D.Lgs. 36/2023 (3% di A);

€ 12 210,00 € 12 210,00

b7 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00 € 0,00

b8

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale
monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

€ 0,00 € 0,00

b9

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al
RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti
dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva
della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 36/2023;

€ 0,00 € 0,00

b10
Incentivo di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente (2% di A);

€ 8 140,00 € 8 140,00

b11 Spese per commissioni giudicatrici; € 0,00 € 0,00
b12 Spese per pubblicità; € 2 000,00 € 2 000,00

b13
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente
previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del D.Lgs. 36/2023,
nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto;

€ 0,00 € 0,00

b14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;
€ 5 420,68

€ 5 420,68

b14.b  Progetto "Pit-eStop - Authority" € 0,00 € 0,00

b15
Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del
D.Lgs. 36/2023;

€ 0,00 € 0,00

b16
Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale ai sensi degli artt. 210, 211, 212, 213, 214,
215 e 220  del D.Lgs. 36/2023 (5% di A);

€ 20 350,00 € 20 350,00

b17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717; € 0,00 € 0,00
b18 I.V.A.  Non imponibile € 0,00 € 0,00

b19
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione (Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante
“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno
2024” ) € 660,00

€ 660,00

b.20 Servizio di Assistenza € 0,00 € 0,00
b.20b Servizio di Assistenza -  Progetto "Pit-eStop - Authority" € 0,00
b.21 Premialità sull'anticipo della consegna prima della scadenza contrattuale € 24 420,00 € 24 420,00
b22 IVA di legge (22%) € 89 540,00 € 89 540,00
b23 Economie derivanti da ribasso d'asta € 20 520,00

B
Totale B 
(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16+b17+b18+b19+b20+
b.20b+b21+b22+b23)

€ 177 686,60 € 198 206,60

Totale (A) € 407 000,00 € 386 480,00
Totale (B) € 177 686,60 € 198 206,60

C TOTALE (A+B) € 584 686,60 € 584 686,60

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

QUADRO ECONOMICO
 Progetto "Pit-eStop - Authority"



 
 
 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura e gli atti citati in premessa; 

2. DI AGGIUDICARE la fornitura chiavi in mano del procedimento di cui all’oggetto alla costituenda 

RTI ICS2030 SRL formata dalla mandataria ICS2030 SRL iscritta nel Registro delle Imprese di 

Cagliari al n. 02777290905 P.IVA/codice fiscale n. 02777290905 al 75 % e dalla mandante 

ECOESCO SRL iscritta nel Registro delle Imprese di Sassari al n. 02544140904 P.IVA/codice 

fiscale n. 02544140904, nelle more delle verifiche di legge,  fermo restando che qualora, a seguito 

del controllo, sia accertata l’assenza dei requisiti, l’AdSP, ferma l'applicabilità delle disposizioni 

vigenti in tema di esclusione, revoca o annullamento dell'aggiudicazione, di inefficacia o risoluzione 

del contratto e di responsabilità per false dichiarazioni rese dall'offerente, recede dal contratto, fatto 

salvo il pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il rimborso delle spese eventualmente 

sostenute per l'esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle 

segnalazioni alle competenti autorità; 

3. DI RIMODULARE il quadro economico come riportato in premessa; 

4. DI DARE mandato al RUP di procedere all’effettuazione delle verifiche, pubblicazioni e 

comunicazioni di legge; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di legge; 

6. DI DARE ATTO che la spesa inerente la fornitura aggiudicata graverà sui capitoli di spesa 

competenti, quanto a € 386.480,00 oltre l’I.V.A. al 22% pari ad € 85.025,60 graverà sul capitolo 

2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” del bilancio 2025; 

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

     Il Dirigente della DTN  

     Ing. Alessandro Meloni 

       

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel      

 

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 
Istruttore 

Ing. Stefano Maoddi 


		2025-07-31T12:43:16+0000
	Bastiano Deledda


		2025-07-31T15:23:23+0200
	Alessandro Meloni


		2025-08-01T07:33:03+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-08-01T10:04:28+0200
	Ditel Natale


		2025-08-01T10:05:17+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-08-01T08:28:11+0000
	Firma applicativa




